

Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém

m 1674/19

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 19, DE 15 DE JULHO DE 2019.

"Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Itanhaense."

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Itanhaense ao Senhor ERNESTO BOTELHO DE SOUZA COSER, pelos relevantes serviços prestados a este Município.

Art. 2º - A honraria ora outorgada será entregue em Sessão Solene, a ser previamente designada.

Art. 3º - As despesas decorrentes com a publicação deste Decreto correrão por conta das verbas próprias do orçamento vigente.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Itanhaém, 25 de julho de 2019.

HUGO DI LALLO VEREADOR

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
BALNEÁRIA DE ITANHAÉM
APROVADO SESSÃO SECRETA

SESSÃO ORDINÁRIA

Em la de vontos de ant

170

2º Secretário



Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém

03 m 1674/19

JUSTIFICATIVA

Ernesto Botelho de Souza Coser nasceu em Presidente Epitácio no dia 8 de maio de 1944, formado em Educação Física pela Universidade Federal de São Carlos em 1970. Em 1971 casou com a professora Sonia Maria Maluly Coser.

Trabalhou como professor de educação física no colégio estadual de Presidente Epitácio até 1977 quando mudaram para Itanhaém, onde se efetivou.

Teve dois filhos Thatiana Maluly Coser, gerente bancária, com 39 anos e Ernesto Coser Netto, com 47 anos, veterinário, casado com Jessyca Crepaldi Coser, pai de Luiz Ernesto Crepaldi Coser, hoje com 14 anos e Felipe Crepaldi Coser com 02 anos.

Na cidade de Itanhaém deu aulas em várias escolas dentre elas o CENE e Benedito Calixto, onde ficou por 24 anos até sua aposentadoria. Passou em concurso municipal e atuou na Secretaria de Esportes do Município de Itanhaém. Católico praticante, trabalhou em diversas pastorais da Igreja especialmente na pastoral da família.

Câmara Municipal de Itanhaém, 25 de julho de 2019.

HUGO DI LALLO VEREADOR